
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655143

Portaria: 96/2014
Objetivo: Cobertura foto jornalistica.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Para/Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (Técnico em Comunicação 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655210

Portaria: 97/2014
Objetivo: Cobertura jornalística.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Para/Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59072241/MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL (Técnico em 
Comunicação Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 
a 12/03/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CANCELAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655415

PORTARIA Nº 17 DE 07 DE MARÇO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 02/04/2014, a licença prêmio concedida 
pela Portaria nº 116 de 02.12.2013, publicada no DOE nº 32.534 
de 03.12.2013, o servidor NESTOR SILVA DE JESUS matricula nº 
2047039/1, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, lotado 
no 9º Núcleo Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 655476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348888

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços de Conservação das rodovias: PA-
404, Trecho: BR-316/Santa Maria/ Benfica/ Murinim,na Região 
de Integração do Guamá sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Valor Total: 1.434.756,33
Data Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 27/08/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2012
Tomada de Preços: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: R Rodolfo Chermont, 318
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9140065500
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRADO TORNA SEM FEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655485

Tornar sem efeito a publicação 357171 datada 23/03/2012, em 
virtude de sido publicado em duplicidade.
Em, 07/03/2014
Eduardo Carneiro da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655135

PORTARIA: 005/2014
Objetivo: Participará de reunião na FIPE e USP,em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor-Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655594

PORTARIA N° 012/2014 – GABINETE, de 07 de março de 2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar de reunião 
na FIPE-USP, em São Paulo, no período de 09 a 11-03-2014.
RESOLVE:
Designar a servidora Sibele Maria Bitar de Lima Caetano, 
Diretora de Operações Técnicas, a responder pela Presidência da 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência 
do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de fevereiro de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655668

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/14
Objeto: Contratação de empresa para gerenciamento do 
Seminário de Avaliação Parcial PPSUS REDES 2012, para a 
composição do Projeto “PPSUS REDES 2012, aprovado pelo 
convênio 759.557/2011. CNPQ/FAPESPA/SEDECT
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ; www.fapespa.
pa.gov.br e www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000       339039                 6301000000          Federal
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655119

Número: 2
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 014/2012, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de 
novo elemento de despesa e novo programa de governo, os 
quais passam a ser: Projeto atividade: 26.784.1350.7350, 
FONTE: 0101, NATUREZA: 339033
Contrato: 14/2012
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655127

Número: 3
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 001/2013, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de 
nova fonte de recurso, a qual passa a ser: Projeto atividade: 
26.784.1350.7348, FONTE: 0330, NATUREZA: 449051
Contrato: 1/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655163

Número: 1
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 016/2013, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de 
novo programa de governo, o qual passa a ser: Projeto atividade: 
26.784.1350.7352, FONTE: 0101, NATUREZA: 449051
Contrato: 16/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655169

Número: 1
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 012/2013, a CONTRATANTE resolve apostilar a alteração de 
nova fonte de recursos para o código 0101,conforme a seguir: 
Projeto atividade: 26.784.1350.7348, FONTE: 0101, NATUREZA: 
449051
Contrato: 12/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 655250

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia e arquitetura para construção da 
estrutura de revestimento de Átrios com Letreiros para o 
Terminal hidroviário de Belém, Armazém 09 da CDP.
Valor Total: 148.935,27
Data Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 28/02/2014 a 29/03/2014
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784135073480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LDL CESAR DE OLIVEIRA-ARQUIT.CONST.
CIVIL&COMUNIC.VISUAL LTDA
Endereço: R S Boaventura, 185
CEP. 66020-550 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655265

PORTARIA Nº. 010/2014-GP DE 07 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

002/2014

L D L  –CESAR 
DE OLIVEIRA-
ARQUITETURA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL 
E COMUNICAÇÃO 

VISUAL LTDA

11.508.947/0001-
24

ANNA JÚLIA 
SOUSA DE PINA 5416973

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 07 de março de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655175

Número: 2
Assinatura: 06/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta 
- DA ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato n° 
013/2013, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de novo 
programa de governo, a qual passa a ser: Projeto atividade: 
26.784.1350.7352, FONTE: 0101, NATUREZA: 449051
Contrato: 13/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


